
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 45 ü 15. LISTOPADU  2004  

   45/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Kam dokráčela česká ekonomika 
za patnáct let od převratu?  
Tento týden je tomu patnáct 
let od začátku proměny  
české společnosti. Vývoj 
českého hospodářství od  
sametové revoluce do sou-
časnosti nebyl nijak jedno-
duchý. Řada komplikací se 
projevuje ještě dnes a ně-
které dopady transformace  
u nás stále pociťujeme. 

 

Základní úkol se ovšem z velké části 
podařilo splnit: přeměnit centrálně plánové 
socialistické hospodářství na tržní ekonomiku. 
Po úvodním transformačním šoku, 
kdy výkon ekonomiky prudce klesl, 
přišlo několik let poměrně svižného 
růstu (1994-1996). Avšak za cenu 
výrazného prohloubení vnější ne-
rovnováhy a zhoršení hospodaření 
bank. Korekce s sebou přinesla 
restriktivní vládní balíčky, bankovní 
"credit crunch" a měnový otřes v 
roce 1997. Výsledkem byl pokles 
HDP v letech 1997 a 1998. Výraz-
ným impulsem k obnovení restruk-
turalizace ekonomiky a zrychlení 
hospodářského růstu byl zvýšený 
příliv zahraničích investic, který se 
datuje od roku 1998. V průběhu transformace se 
těžiště ekonomiky, jíž dominoval průmysl, 
posunulo více ke službám.  

Hlavními nevyřešenými problémy 
transformace českého hospodářství je výrazné 
zvýšení strukturální nezaměstnanosti, opakova-
né prohlubování vnější nerovnováhy a hluboké 
schodky veřejných rozpočtů. Nezaměstnanost, 
fenomén, který desítky let neexistoval, se vyšpl-

hala až na téměř 11 %. Teprve potom se dostal 
trh práce do pozornosti vlády. Přesto dosud 
nejsou na obzoru změny, které by nepříznivý 
vývoj nezaměstnanosti zvrátily. V současnosti 
sice vypadá situace na trhu práce o něco lépe, 
ale jen díky poklesu cyklické složky nezaměst-
nanosti, strukturální nezaměstnanost zůstává 
nadále velmi vysoká.  

V úvodu transformace hospodařila 
vláda s přebytkovými rozpočty, ale již od roku 
1994 neznají veřejné rozpočty jiná než záporná 
salda. Vládní finanční statistika se začala výraz-
ně zhoršovat od roku 2000 a negativní trend 
prozatím nezvrátila ani zahájená reforma veřej-
ných rozpočtů. Nedisciplinovanost vlády ohro-

žuje nejen možnost vstupu do euro-
zóny, ale především stabilitu české 
ekonomiky. České republice kvůli 
tomu již několikrát klesl rating. 
 
Jakých bude příštích 
patnáct let?  
Kdoví. Klidná doba to ale nebude. 
Výzvou pro další vlády je středně-
dobá stabilizace veřejných rozpočtů 
a zahájení reforem, které by měly 
odvrátit dlouhodobá rizika spojená 
se stárnutím populace.  
Evropská unie, do níž jsme se zapo-
jili, si již otevřeně přiznává selhání 

při řešení svých ekonomických problémů. Čes-
kou republiku a ostatní nováčky v unii navíc 
čeká přelomový okamžik. Z našich peněženek 
pravděpodobně zmizí měna, které na našem 
území obíhá v různých formách již od roku 
1892. Sestavit ekonomické prognózy na patnáct 
let dopředu ale smysl nemá. 

 
D a v i d  M a r e k ,  P a t r i a  O n l i n e  

Změna ve společnosti 
Volksbank CZ 

Nový m a na lyt ik em 
Volksbank CZ se od listo-
padu stal Miroslav Frayer, 
který se bude věnovat 
především analýzám 
středoevropských ekono-
mik (ČR, Polsko, Maďar-
sko, SR), pod vedením 
hlavního ekonoma banky 
Vladimíra Pikory.  
Miroslav Frayer přichází 

ze společnosti Conseq Finance, kde od roku 
2002 pracoval jako analytik. Zkušenosti získal 
také v neziskovém sektoru (Mezinárodní nezis-
ková organizace studentů lékařských fakult). 
Během studií pracoval v auditorské a poradenské 
společnosti BDO. M. Frayer je absolventem 
Vysoké školy ekonomické v Praze, obor finance. 
ČPP vyměnila  
ředitele Navrátila  
Česká podnikatelská pojišťovna provedla perso-
nální změnu v nejvyšším vedení společnosti. 
Generální ředitel a předseda představenstva 
Vlastimil Navrátil bude prezidentem a místo-
předsedou představenstva a zaměří se na budová-
ní vnějších vztahů pojišťovny. Ve výkonných 
funkcích ho nahradí Zdeněk Šťástka.  

LIDÉ 

V listopadovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• řízení lidských zdrojů        
v bankovnictví, 

• bankách a DPH, 
• šedesátiletém výročí 
Mezinárodního měnového fondu, 

• financování komunálních 
projektů, 

• potřebnosti investic         
do vzdělávání, 

• letošní Nobelově ceně           
za ekonomii. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

 
Společnosti Crede Experto Praha a AIM Software  

Vás zvou na konferenci 
RISK MANAGEMENT from Risk Analysis to Risk Control 

Dne 2.12.04 od 9.00 do 14.00 hodin, v hotelu Crowne Plaza Prague, Koulova 15, Praha 6 
 

TÉMATA KONFERENCE: 
* Globální trendy v oblasti správy dat a řízení rizik 

* Pohled na globální studii o řízení rizik 05 a výsledky studie o správě dat 04 
* Přehled inteligentních řešení pro analýzu finančních trhů 

* Ukázka, jak fungují řešení pro řízení rizik u jiných společností 
 

PROGRAM A REGISTRACE: www.credeexperto.cz 
Konference je určena pro ředitele řízení rizik, obchodu s cennými papíry  

a vedoucí ekonomy pro analýzu finančních trhů v ČR a SK. 
Mediálním partnerem konference je časopis Bankovnictví. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.credeexperto.cz


    45/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Vznikla BAWAG International Bank CZ 
Dresdner Bank CZ změnila k 15. říjnu svůj obchodní a právní název na BAWAG International 

Bank CZ a byla tak plně začleněna do skupiny BAWAG P.S.K. Group. Nový akcionář, který je čtvrtou 
největší rakouskou finanční skupinou s bilanční sumou více než 55 mld. EUR a  s ratingem  A2 (Moo-
dy’s), získal 100% podíl v bance k 16. září. Skupina BAWAG vlastní v ČR dále BAWAG Bank CZ. Plán 
na příští rok je spojit BAWAG International Bank CZ a BAWAG Bank CZ (dříve Interbanka), ve které 
BAWAG získal 100% podíl v roce 2003. Obchodní aktivity obou bank vytvářejí slibný základ pro další 
růst – ve střednědobém horizontu banka plánuje otevřít deset poboček. 

Konsolidovaný čistý zisk ČS rostl o 17 % 
Česká spořitelna vykázala k 30. září 2004 neauditovaný konsolidovaný čistý zisk po minoritních 

podílech ve výši 6,6 mld.  Kč, což je meziroční nárůst o 17 %, z 5,6 mld. Kč, počítáno podle mezinárod-
ních standardů pro finanční výkaznictví (IFRS). Více viz příloha. 

GE Capital Bank zvedla zisk na 1,4 mld. Kč  
GE Capital Bank zvýšila za tři čtvrtletí čistý zisk o 18 % na 1,4 mld. Kč. Bilanční suma sedmé 

největší banky vzrostla o 1,3 mld. na 57,4 mld. Kč (podle amerických účetních standardů, jež jsou srov-
natelné s mezinárodními postupy). Významný vliv na růst zisku měl podle generálního ředitele Gerarda 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

Dynamické investice  
do řízení rizik 
 

Trendy z celosvětového průzkumu, který pou-
kazuje na vysoké požadavky na kvalitu dat 
pro řízení rizik ve finančním průmyslu, budou 
představeny na odborné konferenci Risk Ma-
nagement - From Risk Analysis to Risk Con-
trol, dne 2.12.2004 v Praze.  
 

Studie týkající se více než 1700 bank ze 63 zemí, 
kterou provedli společně AIM Software a Ekono-
mická univerzita ve Vídni a která byla sponzoro-
vána agenturou Reuters, odhalila fakt, že kvalita 
dat je z hlediska řízení rizik považována za klí-
čový faktor.  
V rámci dotazníkového průzkumu odpovídaly 
banky na jedenáct klíčových otázek, které se 
týkaly řízení referenčních dat a řízení rizik, a 
vyplývá z něj, že finanční instituce po celém 
světě vynakládají značné úsilí na prohloubení 
jejich řízení dat a zvýšení kvality dat. 
Tyto snahy jsou vedle cenových tlaků a zvýšené-
ho množství transakcí poháněny regulačními 
předpisy jako Sarbanes-Oxley a Basel II, které 
budou během několika příštích let implemento-
vány ve více než 100 zemích. "Výsledky ukazují, 
že společnosti si uvědomují úzkou spojitost, která 
existuje mezi komplexním řízením dat a účinným 
řízením rizik," vysvětluje Martin Buchberger, 
vedoucí marketingu společnosti AIM Software. 
"Tento nový průzkum je prvním, který na věc 
nahlíží z opravdu globální perspektivy. Předešlé 
průzkumy byly obvykle zaměřeny na USA a zá-
padní Evropu, zatímco nyní jsou poprvé zahrnuty 
i regiony jako střední a východní Evropa, Střední 
a Jižní Amerika, Austrálie, Asie a Střední Vý-
chod," uvádí profesor Ekonomické univerzity ve 
Vídni Klaus Arnold. "Úsilí, které finanční insti-
tuce vynakládají na zlepšení řízení svých dat, je 
znatelné," pokračuje Buchberger. Mezi regiony, 
kde většina bank oznámila své plány na výrazné 
zlepšení kvality dat v průběhu příštích dvou let, 
patří Střední Východ (79 %), střední a východní 
Evropa (84 %), Asie (88 %) a Střední a Jižní 
Amerika (92 %). 
Banky soustřeďují své úsilí zejména na oblasti, 
kde vznikají největší náklady, tedy na automati-
zaci referenčních dat a zpracování podnikových 
činností. Ve skutečnosti jedna z deseti institucí 
stále zaměstnává více než 50 osob na řízení refe-
renčních dat. "Průzkum společnostem umožňuje 
získat celkový přehled současné situace v jejich 
sektoru a poznat, jakým způsobem se rozvíjejí 
takové trendy jako je ISO 20022 nebo STP," 
uzavírá Buchberger. 
Výsledky studií o správě dat a řízení rizik v 
podání Martina Buchbergra ze společnosti AIM 
Software GMbH si můžete poslechnout na výše 
zmíněné konferenci Risk Management – From 
Risk Analysis to Risk Control, dne 2.12. 2004 
od 9,00 do 14,00 hodin v hotelu Crowne Plaza 
Prague, Koulova 15, Praha 6. Chybět zde nebude 
prezentace inteligentních řešení pro analýzu 
finančních trhů včetně případové studie klienta 
na téma „Jak kvalita dat ovlivňuje provozní 
rizika v back office“.  
Konferenci pořádají společnosti AIM Software, 
specialista řešení v oblasti správy dat a řízení 
rizik a Crede Experto Praha, konzultant zajišťují-
cí lokální podporu s přidanou hodnotou v Če-
chách, na Slovensku a v Polsku.  
Mediální partnerem je časopis Bankovnictví. 
Více najdete na www.credeexperto.cz. 

EKONOMIKA 
Průmysl zvolnil růst a zaměstnal víc lidí  

Průmyslová výroba v září zpomalila tempo růstu na 6,6 %. V srpnu vzrostla o 8,7 % a pět měsí-
ců předtím rostla dvouciferným tempem. Poprvé po třech letech se ale zvýšil počet zaměstnanců v prů-
myslových podnicích.  

Koruna příští rok na 22,50 Kč/USD?  
Oslabování dolaru na světových trzích nebere konce. Podle některých ekonomů 

by měla americká měna ztrácet i v příštím roce a kurz koruny by se mohl v prvním polo-
letí dostat i na 22,50 Kč/USD. Poté by se mohl vývoj mírně otočit. Letos by mělo obcho-
dování zůstat v rozmezí 24-25 Kč/USD. 

Brusel radí nepodcenit přípravy na euro  
Nepodcenit přípravy na převzetí eura radí deseti novým členům EU zpráva, kterou zveřejnila 

Evropská komise. Brusel se současně přimlouvá za to, aby nový stát s oficiálním vstupem do eurozóny 
ihned vyměnil dosavadní měnu za bankovky a mince eura místo přechodného období mezi vstupem do 
eurozóny a uvedením eur do oběhu, které u zakladatelů eurozóny trvalo tři roky. Z šestice ukazatelů 
stavu příprav, kterými se zpráva zabývá, Česká republika splnila pouze dva - vláda loni v říjnu přijala 
strategii převzetí eura a vytyčila cíl přijetí společné měny v období 2009-2010. Naopak chybí národní 
koordinátor, datum vstupu do směnného mechanismu ERM II, výběr mezi okamžitým přijetím platidel či 
přechodným obdobím nebo soutěž na podobu národní euromince.  

HN: Máme se třikrát líp než naši dědečkové  
Průměrná mzda se v ČR za posledních padesát let zvýšila na patnáctinásobek. Pracující si ale 

dnes za svůj plat může koupit pouze třikrát více zboží než před půlstoletím, vyplývá z analýzy společ-
nosti Patria Online. Zatímco před 50 lety činila průměrná hrubá měsíční mzda 1171 korun, letos v prv-
ním pololetí dosáhla 17 267 korun. "Jenže nerostly jen mzdy, ale i ceny. Reálně se tedy průměrná mzda v 
uplynulém půlstoletí ztrojnásobila," uvedl hlavní ekonom Patria Online David Marek.  

Ještě do roku 1989 se nominální mzda příliš neodchylovala od reálné mzdy. Ceny spotřebního 
zboží byly totiž tehdejším systémem stanoveny administrativně Již v roce 1990 se ale spotřebitelské 
ceny zvýšily o 9,9 %, rok poté dokonce o 56,7 %. Mzdy se kvůli tomu reálně snížily o třetinu. Transfor-
mační propad reálných mezd byl vyrovnán až v roce 1996. Zajímavé je také srovnání mezd u vybraných 
oborů v ekonomice. Snížil se význam zemědělství, průmyslu i stavebnictví a naopak vzrostl význam 
služeb. Před padesáti lety byly mzdy ve vědě a výzkumu nejvyšší v celé ekonomice a přesahovaly prů-
měrnou mzdu o 19 %. Nyní se v tomto oboru vyplácejí průměrné mzdy. 

Na Příkopě 18. nejdražší nákupní ulicí  
Pražská ulice Na Příkopě je 18. nejdražší nákupní ulicí na světě. Druhým rokem 
se drží ve dvacítce nejdražších nákupních ulic světa. Vyplývá to ze studie Main 
Streets Across the World 2004, kterou zpracovala společnost Cushman & 
Wakefield Healey & Baker, evropská divize předního světového poradce v 
oboru nemovitostí Cushman & Wakefield. "Dnes se metr čtvereční obchodní 
plochy Na Příkopě pronajímá za 1800 EUR ročně. Podle loňského průzkumu to 

ještě bylo 1680 EUR/m2 ročně. Za rok tak ceny vzrostly o 7,1 %," říká Martin Žížala, vedoucí oddělení 
pronájmu maloobchodních nemovitostí v C&W/H&B. Prvenství v žebříčku si drží newyorská Pátá Ave-
nue. V obchodech mezi 50. a 59. ulicí dosahuje nájemné průměru 8406 EUR za metr čtvereční ročně. 
Druhou pozici v žebříčku obhájila pařížská Champs Elysées (6287 EUR/m2 ročně), třetí místo patří 
Causeway Bay v Hongkongu (5036 EUR/ m2 ročně). Budapešťská Váci utca se stejně jako loni drží na 
29. příčce (1041 EUR/ m2 ročně), varšavská ulice Nový svět klesla z loňského 35. na letošní 38. místo.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.credeexperto.cz


    45/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Ryana růst půjček, zejména spotřebitelských úvěrů a hypoték, ale také úvěrů pro malé a střední firmy.  

Na trhu úvěrů pro nejmenší podniky vede KB  
Na trhu úvěrů pro podnikatele a malé firmy s ročními tržbami do 25 mil. Kč vede Komerční banka před 
ČSOB a Českou spořitelnou. Vyplývá to z průzkumu agentury GfK. Podíl KB na trhu půjček podnikate-
lům a nejmenším firmám činí 40 %, následují ČSOB s 20% a Česká spořitelna se 17% podílem. Dalšími 
v pořadí jsou GE Capital Bank s 9 % trhu, Raiffeisenbank (ta podíl nezveřejnila) a HVB Bank s 3,7 % .  

eBanka do září prohloubila ztrátu  
eBanka v prvních třech kvartálech letošního roku meziročně prohloubila ztrátu o 27 % na 218,8 

mil. Kč. Důvodem byly investice do rozvoje distribuční sítě a náklady na získávání nových klientů. 
Hodnotu poskytnutých úvěrů eBanka téměř zdvojnásobila na 6,1 mld. Kč (většinu tvoří půjčky firmám). 
Na účtech u banky měli lidé koncem září uloženo 10,7 mld. Kč, což je meziročně o třetinu více.  

Zisk Citibank klesl o polovinu 
České pobočce Citibank klesl v prvních třech čtvrtletích čistý zisk meziročně téměř o polovinu 

na 399 mil. Kč. Bilanční suma páté největší banky na trhu se mírně zvýšila na 73,8 mld. Kč. Výsledky 
jsou podle českých účetních standardů.  

ČSOB Kolekce úvěrů s cenovým zvýhodněním  
V předvánočním období nabízí ČSOB cenové zvýhodnění úvěrových produktů pro drobnou 

klientelu. Akční nabídka platí pro období od 1. listopadu do 15. ledna 2005. Zvýhodnění se týká produk-
tů, které banka v reklamní kampani prezentuje pod názvem ČSOB Kolekce úvěrů. 

Zisk Hypo stavební spořitelny klesl  
Hypo stavební spořitelna hospodařila v letošních třech kvartálech s čistým ziskem 96,9 mil. Kč, 

což představuje meziroční pokles asi o třetinu. Bilanční suma se zvýšila o 37 % na 21,2 mld. Kč. 
Nejmenší stavební spořitelna za devět měsíců roku poskytla 1952 úvěrů v hodnotě 167,2 mil. Kč.  

ČMHB vydala 18. emisi HZL  
Českomoravská hypoteční banka vydala 11. listopadu emisi hypotečních zástavních listů v obje-

mu 2,5 mld. Kč splatnou v roce 2007. Tato v pořadí osmnáctá a v rámci dluhopisového programu jede-
náctá emise má fixní kupon ve výši 4,5 %. Nominální hodnota jednoho kusu HZL činí 10 000 Kč.  

Včasné otevření účtu CitiBusiness ušetří 
Malé a střední firmy, které si otevřou u Citibank do 31. ledna 2005 účet spadající pod 
prodejní značku CitiBusiness, mohou ušetřit 15 tis. Kč. Přesně do této částky jim banka 
bude dotovat poplatky za vybraný balíček služeb. Zvýhodněná nabídka se týká i úvěrů. 
Citibank chce v nadcházejících letech zvýšit rovněž svůj podíl na trhu klientů z řad 
vyšších příjmových skupin a kreditních karet, v segmentu malých a středních podniků a 
v oblasti spotřebitelských půjček.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Ekonomika eurozóny  
vzrostla o 0,3 % 
Hrubý domácí produkt 12 zemí eurozóny ve 3. 
čtvrtletí vzrostl jen o 0,3 %. Oznámil to  statistic-
ký úřad Eurostat. Tempo růstu polevilo proti 2. 
čtvrtletí, kdy ekonomika eurozóny vzrostla proti 
předchozímu čtvrtletí o 0,5 %.  
Euro k dolaru  
poprvé nad 1,30 USD  
Jednotná evropská měna 10. listopadu poprvé od 
svého vzniku překonala hranici 1,30 USD. Euro 
se dostalo dočasně až na 1,3005 USD/EUR v 
divokém kolísání po zprávě o výrazném poklesu 
amerického obchodního deficitu. O 0,2 centu tak 
překonalo dosavadní rekord 1,2985 USD/EUR.  
Americký Fed  
zvýšil úroky na 2 %  
Americká centrální banka zvýšila základní úro-
kovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 2 %. 
Zvýšení bylo již čtvrté v tomto roce a měnový 
výbor Federálního rezervního systému po zase-
dání naznačil, že bude v postupném zvedání 
úvěrových nákladů v ekonomice pokračovat.  
EBRD znovu kritizuje 
veřejné zakázky 
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) 
očekává, že ČR bude letos se 4 % patřit k zemím 
s nejpomalejším růstem HDP ve střední Evropě. 
To se nezmění ani příští rok. Ve své nové ročence 
o 27 zemích Evropy píše, že ČR čelí hlubším 
strukturálním problémům. Banka znovu vyzývá 
ČR k větší průhlednosti ve státních zakázkách. 
EBRD odhaduje, že na úrovni 4 % poroste letos 
ekonomika ČR a Maďarska. Pro Slovensko od-
haduje 4,8 %, Slovinsku 4,1 % a Polsku 5,5 %.  
Bankrotové režimy ve 
východní Evropě slabé  
Zákony o platební neschopnosti se v tranzitních 
zemích střední a východní Evropy v uplynulých 
letech zlepšily, jejich uplatňování však zůstává 
nedostatečné, vyplývá z průzkumu EBRD. Pouze 
devět z 27 sledovaných zemí má podle studie 
režim platební neschopnosti, který by mohl být 
považován za relativně efektivní. Za země s 
velkými odchylkami od mezinárodních standar-
dů v oblasti bankrotové ochrany označila banka 
Litvu, Tádžikistán, Turkmenistán a Ukrajinu.  
Kampaň na důchodové 
spoření na Slovensku  
Několik stovek milionů korun zaplatí finanční 
společnosti na Slovensku za reklamní kampaň, 
kterou lákají zákazníky na novou formu důcho-
dového spoření. Důchodové správcovské společ-
nosti proinvestovaly do října v reklamě zhruba 
175 mil. Sk a ve zbývajících dvou letošních 
měsících přidají dalších 180 mil. Sk.  
V SVE dominují  
zahraniční banky  
V bankovním sektoru zemí střední a východní 
Evropy (SVE) stále více dominují zahraniční 
banky. Podle studie Bank Austria Creditanstalt se 
na celkovém jmění bankovního sektoru v oblasti 
podílejí 66 %. Výjimkou jsou pouze Slovinsko a 
Lotyšsko, kde je podíl nižší. Naopak v ČR, Es-
tonsku, Litvě, Chorvatsku, Bulharsku a na Slo-
vensku zahraniční banky ovládají více než 80 % 
bank. Ekonomové BA-CA očekávají, že celkové 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Miliarda v ČSOB Zajištěných fondech   

Koncept „Správy hodnot“, založený na bezplatném poradenství, jak nejlépe hospodařit s osobní-
mi a rodinnými financemi, se projevuje přílivem úspor pod správu ČSOB. Během září a října vložili 
drobní klienti do ČSOB Zajištěných fondů téměř miliardu korun. Tři  upisované fondy – ČSOB Světový 
Click+ 13, ČSOB Světový Click+ EUR 2 a ČSOB Světový Click+ USD 3 si připsaly 611 mil. Kč za 
jeden měsíc upisovacího období. Další zajištěný fond – ČSOB Světový Strom 2, upisovaný od poloviny 
října, pak přispěl k celkovému přílivu 985 mil. Kč pod správu ČSOB v období do 1. listopadu. Ze tří 
„řadových“ fondů byl největší zájem o ČSOB Světový Click+ 13. Tento fond si připsal 286 mil. Kč.  

SCP: Obchody ve 45. týdnu letos rekordní  
Ve 45. týdnu změnil majitele největší objem kotovaných cenných papírů v letošním roce. Inves-

toři zobchodovali akcie, dluhopisy a podílové listy za 51,1 mld. Kč proti minule již vysoce nadprůměrné 
hodnotě 40,1 mld. Kč. Počet cenných papírů stoupl na 61 mil. kusů z 18,8 milionu. Mírně nadpoloviční 
podíl na trhu měla pražská burza, která zprostředkovala transakce za 25,8 mld. Kč při 25,7 mil. kusů. 
Mimo regulované trhy prošly obchody ve výši 25,2 mld. Kč a 34,8 mil. cenných papírů. Mimoburzovní 
RM-Systém obstaral zbylých 66 mil. Kč, resp. 526 000 finančních aktiv.  

(Pokračování na stránce 4) 

Kdo bude smět prodávat pojištění … důsledky nové legislativy 
Nová kvalifikační pravidla regulují prodej pojistných produktů! 

Zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech a navazující prováděcí vyhlášky, 
inovovaný zákon o pojišťovnictví a inovovaný zákon o pojistné smlouvě… 

Ve čtvrtek 25. listopadu 2004 od 9.30 hodin v Komorním sále Kongresového centra Praha 
Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního poradce a člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

Účastnický poplatek je možné uhradit přímo na místě konání akce. 
Více informací: www.FPweb.cz/FPservis 

nebo: seminare@economia.cz  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


    45/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Půjčky Home Credit jsou vypláceny okamžitě  
Home Credit poskytuje bezúčelové hotovostní půjčky na pobočkách České pošty v nové, jedno-

dušší a rychlejší podobě. Celý proces je realizován na počkání. Půjčku 10 a 15 tis. Kč si zákazníci na 
poště vyřídí okamžitě po schválení úvěrové smlouvy, včetně převzetí hotovosti. 

ŠkoFIN s novinkami 
Spotřebitelský úvěr nabízený společností ŠkoFIN pod názvem Classic Credit je od 25. října 

rozšířen o nabídky Škoda Credit s pojištěním ČP – Inclusive II, Volkswagen Credit s pojištěním ČP a 
SEAT Credit s pojištěním ČP. Všechny tři akce jsou ušity namíru pro konečného klienta jednotlivé znač-
ky, vztahují se na nové osobní i užitkové vozy a jsou určené pro soukromé osoby i podnikatele. Smlouvu 
lze uzavřít na období od 12 do 72 měsíců. Zůstatková hodnota se může pohybovat od 0 Kč do 30 % ceny 
vozu. Součástí akčních nabídek je i pojištění od České pojišťovny. V případě Škoda Credit s pojištěním 
ČP – Inclusive II obsahuje nabídka i  pojištění nákladů za zapůjčení náhradního vozidla.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Počet připojištěných na penzi stoupl  

Počet osob připojištěných na penzi stoupl za tři letošní čtvrtletí o 120 000 na 
2,86 mil. V samotném třetím kvartále vzrostl jejich počet o 23 000. Za celý loňský rok 
činil nárůst 118 000 osob. Penzijní připojištění má více než čtvrtina obyvatel ČR, počet připojištěných 
vytrvale roste od ledna 2000.  

Pojišťovna ČPP dostala další šanci  
Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP), která je už rok pod drobnohledem státního pojišťovacího 

dozoru, má další příležitost řešit své finanční problémy. Ministerstvo financí osmé největší pojišťovně na 
českém trhu přikázalo ozdravný program. Pojišťovna má do konce roku navýšit jmění o 200 mil. Kč, 
posílit rezervy a provést změny v managementu. V opačném případě může podnikatel Pavel Sehnal, 
majitel společnosti SPGroup, která ovládá ČPP prostřednictvím Capital Management Company, počítat s 
tvrdším zásahem dozoru - zákon umožňuje zavést i nucenou správu. Ministerstvo také může samo prodat 
pojistky jiné pojišťovně nebo odebrat licenci. Pro klienty se opatřením státu nic nemění. "To, co řešíme, 
je dlouhodobá stabilita pojišťovny. Jejím klientům nyní naprosto nic nehrozí. Pojistky a peníze, které si v 
pojišťovně ukládají, jsou v bezpečí," uvedl náměstek ministra financí Tomáš Prouza.  

ČP: Povinné ručení pro dobré řidiče levněji 
Motoristé, kteří mají sjednané povinné ručení u České pojišťovny a v uply-
nulých letech nezpůsobili žádnou dopravní nehodu, zaplatí v roce 2005 
nižší povinné ručení. Všem řidičům, kteří mají sjednánu variantu Bonus 
Exclusive, ČP od ledna navíc automaticky zvýší limit pojistného plnění z 50 
na 100 mil. Kč. Součástí povinného ručení budou i asistenční služby a mo-
toristé si budou moci pojistit vůz na extrémně krátkou dobu, případně si 
připojistit čelní sklo. Kombinace havarijního pojištění a povinného ručení v 
jedné smlouvě jim navíc uspoří 5 % z celkové částky. 

Oběma společnostem CSLP vzrostl zisk 
Credit Suisse Life & Pensions penzijní fond (CSLP PF) pokračoval ve 3. čtvrtletí 

v dynamickém růstu. Ke 30. září vzrostl meziročně objem aktiv pod správou PF z 19,545 mld. Kč o 15,5 
% na 22,576 mld. Kč. Meziročně vzrostl CSLP PF také zisk - z 539 mil. Kč o 6,5 % na 574 mil. Kč. 
Pozitivních výsledků dosáhla rovněž CSLP pojišťovna. Po třech čtvrtletích hospodařila se ziskem převy-
šujícím 55 mil. Kč. Výrazně se zvýšil také objem aktiv pod správou pojišťovny – meziroční nárůst pře-
stavoval 25,4 %, objem spravovaných aktiv ke 30. 9. 2004 činil 2,897 mld. Kč. Více viz příloha. 

jmění všech zahraničních bank v SVE stoupne 
letos v místních měnách o 12 %.  
Stávka v BA-CA   
Několik tisíc zaměstnanců největšího rakouského 
peněžního ústavu Bank Austria-Creditanstalt 
(BA-CA) přestalo 9. listopadu na několik hodin 
pracovat. Na protest proti chystanému omezení 
zaměstnaneckých výhod v nové kolektivní 
smlouvě se zúčastnili podnikového shromáždění. 
Akce odborářů provoz poboček neochromila. 
Banka konání akce nezakázala, avšak za tuto 
dobu nehodlá účastníkům protestu vyplatit mzdu.  
Raiffeisen Zentralbank 
navýšila kapitál 
Mimořádná valná hromada Raiffeisen Zentral-
bank Österreich AG (RZB) schválila návrh na 
navýšení kapitálu společnosti až o 335,6 mil. 
EUR, což odpovídá nárůstu kapitálu až o 24,1 %. 
Nový kapitál by měl podpořit další expanzi v 
Rakousku a regionu SVE. Na úpisu kapitálu se 
budou podílet pouze současní akcionáři, první 
část úpisu by měla být uskutečněna zhruba v 
polovině listopadu, zbývající pak do roku 2009.  
Cazenove se spojí s 
americkou J.P. Morgan  
Britský finanční ústav Cazenove se po 181 letech 
vzdal nezávislosti a spojí se s americkou bankou 
J.P. Morgan Chase & Co. Spolupráce bude mít 
podobu společného podniku s názvem JPMorgan 
Cazenove a sloučí se v něm investiční bankov-
nictví Cazenove s divizí investičního bankovnic-
tví, kterou má J.P. Morgan v Británii.   
Nový trh Alternext  
Provozovatel akciového trhu Euronext chce do 
května příštího roku spustit nový trh s názvem 
Alternext. Ten by byl méně regulovaný a jeho 
smyslem by bylo přilákat nové podniky, které si 
kvůli vyšším poplatkům i nárokům nemohou 
dovolit registraci na klasických burzách. 
Španělská Santander  
převzala britskou Abbey  
Přední španělský bankovní ústav Santander Cen-
tral Hispano (SCH) dokončil převzetí britské 
banky Abbey National. Tržní hodnota první 
velké nadnárodní bankovní fúze v Evropě dosáh-
la téměř 10 mld. GBP (14 mld. EUR) a vznikla z 
ní čtvrtá největší banka na kontinentě. 
Urovnání Citigroup  
s investory WorldComu  

Americký federální soud 
schválil urovnání finanční 
společnosti Citigroup s akcio-
náři a držiteli dluhopisů firmy 
WorldCom, kteří přišli o mili-
ardy dolarů, když se tento 
telekomunikační gigant dostal 
kvůli účetnímu skandálu do 
bankrotu. Citigroup zaplatí za 

urovnání žaloby, v níž ji investoři obviňují z 
podílu na problémech WorldComu, téměř 2,6 
mld. USD. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Slevy na poplatcích, soutěž o Alpy 
Volksbank CZ připravila nejen pro své klienty speciální akci zaměřenou na investování do cen-

ných papírů. Těm, kteří se rozhodnou v období od 1. listopadu 2004 do 3. prosince 2004 investovat své 
volné finanční zdroje do cenných papírů, bude ve stanoveném období snížen standardní poplatek až o 60 
% (v závislosti na typu cenného papíru). Podmínky se vztahují na celé spektrum obchodovaných cen-
ných papírů. Současně s podáním každého pokynu k nákupu cenného papíru mohou klienti zadat svůj tip 
na hodnotu indexu Dow Jones Industrial Average k datu 8. prosince 2004. Všechny  platné tipy budou 
zařazeny do slosování a na dva výherce čeká prodloužený víkend v rakouských Alpách pro dva.  

(Pokračování ze stránky 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

